关于中央专项彩票公益金支持欠发达革命老区
乡村振兴项目资金使用情况的公示

按照财政部、农业农村部《中央专项彩票公益金支持欠发达革命老区乡村振兴项目资金管理办法》（财农〔2024〕23号）的有关要求，现将崇阳县2023年中央专项彩票公益金支持欠发达革命老区乡村振兴示范区项目资金使用情况公示如下：
一、项目总体概况
崇阳县通过市级推荐、省级评选、国家评定程序，被列为2023年中央专项彩票公益金支持欠发达革命老区乡村振兴示范区（以下简称示范区）建设试点县，2023年6月批复实施湖北省崇阳县石城乡村振兴项目。湖北省崇阳县石城乡村振兴示范区位于石城镇，主要涉及西庄村、杨林村、方山村、方一村、石壁村等5个行政村。实施项目17个，重点建设白芨种植基地1200亩，白芨育苗智能温室大棚1个、薄膜大棚1个、白芨加工厂1个，白芨展销中心1个，电商运营中心1个，红色革命文化展馆1个，茶文化体验中心1个，太空舱5个，小木屋5个，无动力乐园1个，沥青公路11.3公里，人居环境整治及庭院经济600户，露营基地1个，花卉基地160亩，雷竹基地1300亩，果园500亩，水上木屋700㎡，配套建设蓄水池、生态停车场等其他基础设施等。截至目前，所有项目已全部完工。
二、资金来源结构
示范区计划总投资14948.22万元，使用中央专项彩票公益金5000万元、县级配套资金6148.22万元、引进社会主体投资3800万元。
三、资金使用情况
示范区共实施项目17个，其中：中央彩票公益金项目8个、县级配套资金项目7个、社会主体投资项目2个。示范区实际总投资14074.41万元（中标价）。截至目前，17个项目已全部竣工，支付资金10814.668万元，支付率76.84%，其中：中央专项彩票公益金项目4953.46万元，支付3994.768万元，支付率80.64%；县级配套资金项目5320.95万元，支付3019.9万元，支付率56.75%；社会主体投资项目3800万元，支付3800万元，支付率100%。
一是道路交通建设项目。以产业路为主，重点解决乡村旅游出行难、农产品运输难的问题。共投入资金2210万元，实施方山村农旅融合基地道路、石壁村特色产业路等项目2个，修建产业路4公里、农旅融合路7.3公里，惠及方山村、方一村、石壁村等3个行政村，脱贫人口927人。
二是农田水利设施项目。以引水蓄水池和灌溉渠道、池塘为主，重点解决群众吃水难、基本农田灌溉难等问题。共投入资金600万元，建设安全饮水蓄水池2个、蓄水池塘5个、灌溉渠道1000米，惠及方山村、方一村、石壁村等3个行政村，脱贫人口927人。
三是人居环境整治项目。以垃圾收集点、污水处理点和村内照明、停车场、植被恢复、村组路等为主，着力改善贫困村群众的生活环境，提高乡村振兴能力。共投入资金1717万元，建设项目1个，惠及西庄村、杨林村、方山村、方一村、石壁村等5个行政村，脱贫人口1715人。
四是乡村产业发展项目。根据乡村产业基础、资源禀赋和地理条件，支持白芨、茶叶等特色优势主导产业发展，提高可持续发展能力，增加老区群众收入。共投入资金8667.41万元，建设项目9个，惠及西庄村、杨林村、方山村、方一村、石壁村等5个行政村，脱贫人口1715人。
五是其他基础设施项目。共投入资金880万元，建设白芨展销中心、电商运营中心、红色文化教育基地等项目3个，惠及西庄村、方山村等2个行政村，脱贫人口675人。
四、项目具体内容
示范区实施产业发展项目8个、就业创业项目6个、乡村建设项目3个。截至目前，已全部完工（详见附表）。
湖北省崇阳县石城乡村振兴示范区项目建设情况统计表
	标段
	项目名称
	实施 地点
	主要建设内容
	实施 主体
	资金 来源
	总投资（万元）
	支付金额（万元）

	1
	白芨种植基地建设项目
	杨林村
方山村
石壁村
方一村
	新建1200亩白芨种植基地，包括土地整治1200亩，1200亩种苗购买、种植，配套机耕道3600m、水利设施11处。
	县乡村振兴局
	中央专项彩票公益金
	893.46
	717.04

	方山村白芨育苗基地项目
	方山村
	建设数字化智能温室大棚1500㎡，育苗基地2500㎡。配套种植床、控制系统、监测系统、水电、机耕路等。
	县乡村振兴局
	中央专项彩票公益金
	700
	557.73

	2
	方山村农旅融合基地道路建设项目
	方山村
	道路拓宽7.3km（3.5m宽），道路沥青铺设7.3km（7m宽），单边护坡1.2km。
	县乡村振兴局
	县级配套资金
	1780
	1034

	石壁村特色产业路项目
	石壁村
	道路沥青铺设4km（5m宽）。
	县乡村振兴局
	中央专项彩票公益金
	430
	344

	3
	鸡鸣峰茶场太空舱民宿项目
	方山村
	新建太空舱民宿5座，配套水电、道路、污水处理等设施；白果树驿站1处1600㎡。
	县乡村振兴局
	县级配套资金
	293.95
	240

	鸡鸣峰茶场改造项目
	方山村
	茶文化及茶生产加工体验中心1900㎡、茶旅融合点1处。
	县乡村振兴局
	中央专项彩票公益金
	1530
	1256

	鸡鸣峰及九秀岭茶场基础设施建设项目
	石壁村
	蓄水池300m³，茶园配套水泵水管等灌溉设施，茶园内部道路改造800m，改造茶园防旱蓄水池塘5处。
	县乡村振兴局
	中央专项彩票公益金
	200
	160

	白芨加工厂项目
	石壁村
	改造加工车间1000㎡；储存库、冷库、烘干库、蒸汽库各1个，配套生产设备等。
	县乡村振兴局
	中央专项彩票公益金
	600
	480

	公益基础设施建设项目
	西庄村
方山村
石壁村
	西庄村315m（4.5m宽）非硬化的过车便道和1座600m³的水塔；石壁村生态停车场1处600㎡。
	县乡村振兴局
	县级配套资金
	400
	196.185

	4
	方山村白芨展销中心项目
	方山村
	白芨展销交易中心600㎡；含展销区展台、配套设备、宣传展板等。建设“万亩白芨基地”宣传牌。
	县乡村振兴局
	县级配套资金
	280
	280

	庭院经济建设项目
	西庄村
杨林村
方山村
方一村
石壁村
	发展庭院经济600户，白芨庭院种植13800㎡，庭院改造20000㎡，篱笆栅栏32280m。
	县乡村振兴局
	县级配套资金
	500
	149.75

	电商运营中心项目
	西庄村
	建造电商运营中心500㎡，配套相关设施设备。
	县乡村振兴局
	中央专项彩票公益金
	200
	160

	西庄村文旅融合项目
	西庄村
	新建小木屋5栋、无动力乐园1处，改造农家乐5栋，配套污水处理设施设备1套。
	县乡村振兴局
	县级配套资金
	350
	104.7

	红色文化教育及红色旅游节点建设项目
	方山村
	红色文化教育基地1个，建筑面积400㎡；配套建设停车场1个；沿线打造红色旅游节点3个。
	县乡村振兴局
	中央专项彩票公益金
	400
	320

	人居环境整治项目
	西庄村
杨林村
方山村
方一村
石壁村
	庭院环境整治600户，垃圾分类亭13座，生态停车坪1处，道路沥青铺设1.6km（宽3m），路灯270盏，裸露山体植被恢复1亩，护坡200m，沟渠修复1000m。
	县乡村振兴局
	县级配套资金
	1717
	1015.27

	社会投资
	森林秘境露营基地项目
	西庄村
	基地规划面积600亩，其中营地建设25亩，新建木屋20栋、露营帐篷30个，配套步道建设、污水处理设备等。
	湖北西庄旅游度假村有限公司
	社会投资
	800
	800

	西庄牡丹园项目

	建设花卉基地160亩，雷竹基地1300亩，基础设施建设，果园500亩，水上木屋700㎡。
	湖北子傲旅游开发有限公司
	社会投资
	3000
	3000

	合计

	14074.41
	10814.668

五、资金使用成效
2023年，崇阳县结合本地实际，紧盯中央专项彩票公益金支持欠发达革命老区乡村振兴项目建设目标任务，依托本地优越的交通条件、良好的产业基础，全链条培育发展乡村特色主导产业，全方位推动产业联农带农富农，全社会共同缔造美好环境，倾力打造乡村振兴示范样板，取得显著实效。项目的实施，惠及1个老区乡镇、5个行政村，受益群众2905户12035人，其中脱贫人口448户1715人，占比14%。石城乡村振兴项目的实施，进一步助推了各村脱贫攻坚成果巩固提升和村级集体、脱贫人口增收，为乡村振兴战略的实施提供了经验借鉴，得到了广大农民群众的一致好评。
六、项目支出绩效目标
按照《省财政厅关于下达2023年中央专项彩票公益金支持欠发达革命老区乡村振兴项目资金预算的通知》（鄂财农〔2023〕33号）中明确的绩效目标要求，制定绩效目标如下（详见附表）：
湖北省崇阳县石城乡村振兴项目资金绩效目标表
	示范区名称
	湖北省崇阳县石城乡村振兴项目

	省级主管部门
	湖北省乡村振兴局
	实施周期
	2023.06-2023.12

	所在县（市、区）
	崇阳县
	县级牵头组织
	崇阳县乡村振兴局

	资金情况
（万元）
	资金总额：
	14948.22

	其中：中央专项彩票公益金
	5000

	其他财政资金
	6148.22

	其他资金
	3800

	总体目标
	    贯彻“两山”理念和共同缔造理念，通过项目实施，建设万亩中药材产业园区、千亩精品茶叶产业园区、百亩乡村休闲度假区，推进武深高速连接线、石黄公路农村人居环境和基础设施提升，促进项目区内“产业提质增效、设施完善完备、服务惠民便利、农民富裕富足、环境舒适宜居”，将项目区打造成为农业产业高质高效、农村宜居宜业宜游、农民富裕富足的典范，为全县乃至全省、全国提供乡村振兴有效路径、乡村建设有效模式、产业联农带农富农有效方法，以点带面推动乡村全面振兴。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	成本指标
	经济成本指标
	设计预算成本计划降低率
	<10%

	项目验收合格率
	100%

	社会成本指标
	项目问题协调解决效率
	100%

	生态环境成本指标
	降低政府对生态环境治理投入
	有效降低

	产出指标
	数量指标
	项目支持范围
	5个项目村

	新建白芨种植基地
	1200亩

	新建红色文化及茶文化体验中心
	2处

	联农带农富农基地和项目
	14个

	新建及改扩建产业路
	11.3公里

	公益基础设施建设
	3处

	人居环境整治
	5个项目村

	庭院经济
	5个项目村

	质量指标
	工程验收合格率
	100%

	审计、督查、巡视等指出问题
	无

	已建工程质量问题
	无

	时效指标
	年度资金拨付率
	100%

	年度资金支付率
	100%

	年度建设项目开工率
	100%

	年度建设任务完成率
	100%

	效益指标
	经济效益指标
	示范区内农民收入增速
	高于全县平均水平

	社会效益指标
	示范区内乡村治理体系和治理能力建设水平
	社会和谐安全稳定

	生态效益指标
	二次污染发生情况
	无

	环境安全距离投诉率
	零

	可持续影响指标
	示范区内乡村产业质量效益和竞争力水平
	培育发展3个特色产业

	示范区域内生态环境状况
	有较大改善

	示范区域内乡村风貌状况
	有较大提升

	示范区域内农村劳动力就业人数
	1200

	满意度指标
	示范区农民满意度
	示范区域内受益群众满意度
	≥90%

七、绩效目标完成情况
对照《省财政厅关于下达2023年中央专项彩票公益金支持欠发达革命老区乡村振兴项目资金预算的通知》（鄂财农〔2023〕33号）中明确的绩效目标要求，完成情况如下（详见附表）：
崇阳县石城乡村振兴项目资金绩效目标完成情况统计表
	项目名称
	崇阳县石城乡村振兴项目

	主管部门
	湖北省乡村振兴局
	实施单位
	崇阳县乡村振兴局

	资金情况（万元）
	类别
	预算数（A）
	执行数（B）
	执行率（B/A）

	年度资金总额：
	14150
	14074.41
	99.47%

	其中：中央彩票公益金
	5000
	4953.46

	      县级整合资金
	5350
	5320.95

	      其他资金
	3800
	3,800.00

	年度总体目标
	通过崇阳县石城镇乡村振兴示范区建设，统筹实施必要的农村人居环境整治和小型公益性基础设施建设、促进脱贫劳动力就业增收、发展农业特色产业等，推动示范区城内乡村产业质量效益和竞争力有效提升，群众生产生活条件持续改善，获得感、幸福感明显增强，探索出一条革命老区振兴发展的乡村路径，打造出一批全面推进乡村振兴的老区样版，总结出一套乡村产业、人才、文化、生态、组织振兴有机融合、乡村促进、协调发展的长效机制，为全面实施乡村振兴战略、推动革命老区乡村振兴发展提供引领示范。

	绩        效        指           标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值（A）
	目标值（B）
	执行数（C）

	产出指标
	数量指标
	整治白芨基地
	1200亩
	1200亩
	1200亩

	白芨种子购买及种植
	1200亩
	1200亩
	1200亩

	机耕道路
	3600m
	3600m
	3600m

	水利设施
	11处
	11处
	11处

	建设白芨展销区展台、配套设备、宣传展板等
	600㎡
	600㎡
	600㎡

	建设数字化智能温棚
	1500㎡
	1500㎡
	1500㎡

	育苗基地
	2500㎡
	2500㎡
	2500㎡

	道路拓宽
	7.3km
	7.3km
	7.3km

	道路沥青铺设
	7.3km
	7.3km
	7.3km

	单边护坡
	1.2km
	1.2km
	1.2km

	新建太空舱民宿
	5座
	5座
	5座

	新建白果树驿站1处
	1600㎡
	1600㎡
	1600㎡

	新建茶文化及茶生产加工体验中心
	1900㎡
	1900㎡
	1900㎡

	新建茶旅融合点1处
	1处
	1处
	1处

	新建蓄水池
	300m³
	300m³
	300m³

	茶园内部道路改造
	800m
	800m
	800m

	改造茶园防旱蓄水池塘5处
	5处
	5处
	5处

	道路沥青铺设
	4km（5m宽）
	4km（5m宽）
	4km（5m宽）

	发展庭院经济
	600户
	600户
	600户

	白芨庭院种植
	13800㎡
	13800㎡
	13800㎡

	庭院改造
	20000㎡
	20000㎡
	20000㎡

	篱笆栅栏
	32280m
	32280m
	32280m

	建造电商运营中心
	500㎡
	500㎡
	500㎡

	新建小木屋
	5栋
	5栋
	5栋

	无动力乐园
	1处
	1处
	1处

	改造农家乐
	5栋
	5栋
	5栋

	安装配套污水处理设施设备1套
	1套
	1套
	1套

	营地建设
	25亩
	25亩
	25亩

	新建木屋
	20栋
	20栋
	20栋

	露营帐篷
	30个
	30个
	30个

	建设花卉基地
	160亩
	160亩
	160亩

	建设雷竹基地
	1300亩
	1300亩
	1300亩

	基础设施建设－果园
	500亩
	500亩
	500亩

	建设水上木屋
	700㎡
	700㎡
	700㎡

	改造加工车间
	1000㎡
	1000㎡
	1000㎡

	储存库、冷库、烘干库、蒸汽库各1个，共4个
	4个
	4个
	4个

	红色文化教育基地1个，建筑面积400㎡
	400㎡
	400㎡
	400㎡

	配套建设停车场1个
	1个
	1个
	1个

	沿线打造红色旅游节点3个
	3个
	3个
	3个

	庭院环境整治600户
	600户
	600户
	600户

	新建垃圾分类亭13座
	13座
	13座
	13座

	新建生态停车坪1处
	1处
	1处
	1处

	道路沥青铺设
	1.6km（宽3m）
	1.6km（宽3m）
	1.6km（宽3m）

	新安路灯270盏
	270盏
	270盏
	270盏

	裸露山体植被恢复
	1亩
	1亩
	1亩

	护坡
	200m
	200m
	200m

	沟渠修复
	1000m
	1000m
	1000m

	[bookmark: _GoBack]新建西庄村315m（4.5m宽）非硬化的过车便道
	315m（4.5m宽）
	315m（4.5m宽）
	315m

	新建水塔1座
	600m³
	600m³
	600m³

	石壁村生态停车场1处
	600㎡
	600㎡
	600㎡

	质量指标
	工程验收合格率
	100%
	100%
	100%

	审计、督查、巡视等指出问题
	无
	无
	无

	已建工程质量问题
	无
	无
	无

	时效指标
	年度资金拨付率
	100%
	100%
	100.00%

	年度建设项目开工率
	100%
	100%
	100%

	年度建设任务完成率
	100%
	100%
	100%

	效益指标（28）
	经济效益指标
	示范区内农民收入增速
	高于全县平均水平
	高于全县平均水平
	高于全县平均水平

	社会效益指标
	示范区内乡村治理体系和治理能力建设水平
	社会和谐安全稳定
	社会和谐安全稳定
	社会和谐安全稳定

	生态效益指标
	二次污染发生情况
	无
	无
	无

	环境安全距离投诉率
	零
	零
	零

	可持续影响指标

	示范区域内生态环境状况
	有较大改善
	有较大改善
	有较大改善

	示范区域内乡村风貌状况
	有较大提升
	有较大提升
	有较大提升

	示范区域内农村劳动力就业人数
	1200
	1200
	1540

	示范区农民满意度
	示范区域内受益群众满意度
	≥95%
	≥95%
	96%

八、监督电话
省乡村振兴局      027-12317
崇阳县农业农村局  0715-3395504
石城镇人民政府    0715-3711057

崇阳县农业农村局
2024年6月20日